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J¥:o SS.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 12 
— — — — Andra Kammaren den 12

Maj 1870.

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående tidlbevillningen.

(Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 4 och Memorial N:o 13).

8. A. K.

Efter pröfning af de hos Riksdagen förekomna framställningar om förändring af 
nu gällande föreskrifter rörande tullbevillningens utgörande, har Riksdagen fattat följande 
beslut:

Då Eders Kongl. Maj:ts förslag om förhöjning af tullen för bränvin och sprit med 
10 öre per kanna af 50 procent alkoholhalt vid + 15 0 Celsius blifvit framstäldt endast un­
der förutsättning af beviljande af en särskild tilläggsafgift med enahanda belopp till nu stad­
gade afgift för brun vinstillverkning, hvilken likväl icke af Riksdagen kunnat medgifvas, 
och då en dylik förhöjning icke heller af andra omständigheter varit påkallad, har Riks­
dagen beslutat bibehålla tullsatserna å dessa artiklar oförändrade.

Enär den nu stadgade grunden för tullbehandling af råsocker lärer medföra åt­
skilliga svårigheter vid tillämpningen, hvilka härröra deraf, att, synnerligast i afseende å 
de ljusare sockerslagen, icke ens det mest erfarna öga alltid förmådde med säkerhet af­
göra, huruvida det tullpligtiga sockrets färgnyans vore ljusare eller mörkare än N:o 18 
Holländsk standard, hvarpå likväl uteslutande beror med hvilken tullafgift det skall be­
läggas, samt då deraf föranledts förvecklingar mellan trafikanterna och tullförvaltningen, 
hvilka, såvidt möjligt, höra undvikas, har Riksdagen velat i underdånighet anhålla, det 
täcktes Eders Kongl. Maj:t, med bibehållande af nu gällande taxerubriker rörande ar­
tikeln socker oförändrade, låta utfärda sådana föreskrifter i afseende å tullbehandlingen 
af oraffineradt socker, att de nuvarande olägenheterna dervid kunna undvikas och nödig
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säkerhet beredas ej mindre sockerimportören att icke med högre afgifter, än tull-lagstift­
ningen afsett, belastas, än äfven statsverket att fortfarande få åtnjuta tull af ifrågava­
rande artikel enligt nu stadgade taxebelopp.

Med afseende å artikeln späcka egenskap af råämne för tillverkning af tran samt 
å den ringa statsinkomst, som genom tullen för samma artikel influtit, har Riksdagen 
beslutat att Späck må tullfritt i riket införas.

Af Bevillnings-Utskottet meddelade handlingar i ett till Eders Kongl. Maj:t full­
följ dt besvärsmål har inhemtats, att en sträng tillämpning af stadgandena i den under 
artikeln väfnader af linne och hampa nu intagna rubriken mattväfnad föranledt tullbe­
handling, hvilken icke synes med billigheten öfverensstämmande. Under det nemligen 
linne- och hampväfnader af likartad beskaffenhet i allmänhet draga lika utgifter, ehvad 
väfnaden utgöres enbart af någotdera utaf dessa råämnen eller af begge i förening, samt 
mattväfnad af hampa ensamt eller i förening med annat i taxan ej specificeradt ämne 
drager den lägre tull af 18 öre per skålpund, som jemväl är stadgad för mattväfnad af 
bomull i blandning med lin eller hampa, är deremot mattväfnad af lin ensamt eller af lin 
och hampa i förening, jemlikt den förevarande rubrikens lydelse, utesluten från tillgodo­
njutande af den lägre tullsats, som för dylik, vanligen grof väfnad i allmänhet är be­
stämd; hvaraf ock följt att bränne till värde och beskaffenhet i (ifrigt fullkomligt lika 
varuslag blifvit underkastade så betydligt skiljaktiga utgifter som 18 och 65 öre per skål­
pund, den sednare uppgående till omkring 50 procent af varuvärdet. För att tillväga­
bringa rättelse i en dylik uppenbar felaktighet i författningen, har Riksdagen åt ifråga­
varande rubrik gifvit den lydelse, som bifogade författningsförslag utvisar.

Taxe-underrättelserna.
Till Bevillnings-Utskottet har blifvit öfverlemnad en till Eders Kong!. Maj:t in- 

gifven underdånig ansökan om restitution vid utförsel till utrikes ort af inom landet för­
ädlade s. k. flamgarner af för de råa garnsorterna erlagd tull. Då, såsom i donna ansö­
kan förmärs, de för beredande af dylika flamgarner erforderliga bomulls- och yllegarner 
dels icke i riket tillverkades, dels icke inom landet kunde erhållas till sådant pris, att 
täflan med det utländska fabrikatet vore möjlig, utan måste från utlandet införas, samt 
då den för desamma erlagda tull vore ett hinder för fabrikatets utförsel, hvilken i annat 
fall skulle med fördel kunna ske, har Riksdagen ansett dylik restitution vid utförsel till utri­
kes ort af flamgarner af bomull och ull höra medgifvas, på sätt bifogade taxeförslag utvisar.

Riksdagen framhärdar etc.
Stockholm den 12 Maj 1870.
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Talltaxa
att lända till efterrättelse från och med den

Tarif för införselstullen.

Qvantitet
för tullbe­

räkningen.

Införselstull.
Riksmynt.

.

Späck ..................................................................................

_ __
R:dr. öre.

fritt. —

Väfnader: .............................................................................

linne och hamp —:
,

mattväfnad, äfven om annat i taxan ej speci­
ficerad! ämne deri ingår................................. 1 skålpund. — 18

1 1

Underrättelser
om hvad vid Taxans tillämpning iakttagas bör.

§ 9.
Vid utförsel sjöledes — —- — --- — — — — — — —

1 skålpund tobak, arbetad, alla slag — — — — — — — — 14 öre
1 dito s. k. flamgarn, färgad! eller tryckt:

af bomull — — — — — — — — — : — — — 8 „
af ull — — — - — — — — — — - — — — 10 „

2:o. -— — — — blifvit erlagd, äfvensom flamgarn och väfnader att de äro
tillverkade — — — — — — — — — — ,— — — — — — —

Bill. till Riksd. Prof. 1870. 10 Samt. 1 Afd. 1 Band. 9 Iläft. 2


